Ist der Missbrauch einer Person gegeben oder vermacht, die noch unter der väterlichen Gewalt steht, so wird durch

12) C. Iac. CUJACII Commentar. ad Africanum Tract. V. ad L. 36. §. 1. D. de Usufr. In den Basilicis Lib. XVI. Tit. I. Tom. II. pag. 259. lautet die Stelle so: Εὰν ἐπερωτήσω ἀγρὸν, ὑπεξηγημένης χρῆσεος, καὶ τελευτὴν ὁ ὄμολογός σας, εἰ μὲν διὰ τὸ συγκίνεσθαι εἰς πρόσωπον ἔτερον τὴν χρῆσιν, ὑπεξεῖλε, μόνη τὴν δεσποτείαν δίδωσιν ὁ κληρονόμος. εἰ δὲ εἰς ἴδιον πρόσωπον ἔξειλε, δίδωσι καὶ τὴν χρῆσιν. i. e. Si stipulatus sim fundum, detracto ususfructu, et, qui promisit, decesserit, si quidem exceptus sit ususfructus, ut in alterius persona constitueretur, solam proprietatem heres praestabit, si vero ut in persona mea constitueretur, fructum etiam praestabit.

durch sie der ususfructus auch dem Vater selbst acquirirt. Stirbt daher der filiusfamilias, oder er wird von seinem Vater emancipirt, so erlischt dadurch der Missbrauch nicht, sondern der Vater behält ihn bis an seinen Tod. Es verbleibt aber auch umgekehrt der Missbrauch dem Sohne, wenn der Vater stirbt, oder durch eine Capitisedminution seine subjective Rechtsfähigkeit verliert, wenn auch der Sohn des Vaters Erbe nicht wird. Denn man muß im Zweifel annehmen, der Testator habe mehr um des Sohns als um des Vaters willen den Missbrauch hinterlassen. Unter den alten römischen Rechtsgelehrten mag zwar die Sache nicht ganz außer Zweifel gewesen seyn. Wir finden indessen davon in den Pandecten keine weitern Spuren, sondern kennen jetzt diese Controverse nur aus Justinians Decision *L. ult. C. de usufructu*, welche folgendermaßen lautet: *Ex libris Sabinianis quaestio nobis relata est, per quam dubitabatur, si usufructus per servum acquisitus, vel per filiumfamilias, capitis deminutione filii magna vel media, vel morte, vel emancipatione, vel servi quacunque alienatione, vel morte, vel manumissione possit adhuc remanere? Et ideo sancimus in buiusmodi casibus, neque si servus vel filiusfamilias in praefatos casus inciderit, interrumpi patri vel domino usumfructum, qui per eos acquisitus est, sed manere intactum. Neque si pater magnam capitis deminutionem, vel medium passus fuerit, vel morte ab hac luce fuerit exemptus, usumfructum perire: sed apud filium remanere, etiam si heres a patre non relinquatur. Usumfructum enim per eum acquisitum, apud eum remanere etiam post patris calamitatem oportet, cum plerumque verisimile*

risimile sit, testatorem contemplatione, magis filii, quam patris, usumfructum ei reliquisse.¹³⁾